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ΜΚΟ

ο νέος υφυπουργός Εξωτερικών 
δεν είχε καμία σχέση με τον 
προκάτοχό του, σε ό,τι αφορά 
τόσο την αντίληψη όσο και 

τον τρόπο διάθεσης των κονδυλίων. 
Επί των ημερών του δόθηκαν εκα-
τομμύρια ευρώ σε διάφορες ΜΚΟ με 
ευφάνταστα ονόματα μέσω της αρμό-
διας ΥΔΑΣ του υπουργείου Εξωτερικών. 
Μία από αυτές ήταν και το Διεθνές 
Κέντρο Αποναρκοθέτησης, του δημοσι-
ογράφου και προφυλακισμένου σήμερα 
Κώστα Τζεβελέκου. 
Ο τελευταίος φαίνεται ότι απολάμ-
βανε την εύνοια του νέου υφυπουργού 
Εξωτερικών. Η χρηματοδότηση της 
ΜΚΟ του αυξάνεται κατακόρυφα επί 
των ημερών του κ. Λοβέρδου. Σύμφωνα 
με τα επίσημα στοιχεία του υπουργείου 
Εξωτερικών, από 1.144.533 ευρώ που 
έλαβε κατά τα έτη 2000 και 2001, εκτο-
ξεύτηκε σε 7.841.064 ευρώ την τριετία 
2002-2004. Την περίοδο δηλαδή που στη 

θέση του υφυπουργού Εξωτερικών βρι-
σκόταν ο κ. Λοβέρδος. 

Η επίσκεψη στον Λίβανο το 2002 
Ο τότε υφυπουργός και μετέπειτα υπουρ-
γός των κυβερνήσεων του Γ. Παπανδρέου 
δεν έκρυβε την αγάπη που έτρεφε προς 
τη συγκεκριμένη ΜΚΟ. Στα τέλη του 
2002 ο κ. Λοβέρδος μετέβη στον Λίβανο. 
Εκεί, εν μέσω επικοινωνιακού σόου το 
οποίο καλύφθηκε από τηλεοπτικά μέσα 
ενημέρωσης, περιηγείται στο Διεθνές 
Κέντρο Αποναρκοθέτησης και ενεργο-
ποιεί τον μηχανισμό εξουδετέρωσης 
ναρκών. Φωτογραφίες της εποχής  απει-
κονίζουν τον τότε υπουργό να ξεναγείται 
από τον κ. Τζεβελέκο στους χώρους όπου 
γινόταν η αποναρκοθέτηση, όπως επίσης 
και να συγχαίρει προσωπικά έναν-έναν 
τους άντρες του Διεθνούς Κέντρου 
Αποναρκοθέτησης (IMI), οι οποίοι 
φορούν και τα ανάλογα διακριτικά. 

Σε δήλωσή του ανέφερε χαρακτηριστικά: 
«Ήρθαμε εδώ για να μεταφέρουμε μηνύ-
ματα ειρήνης και σταθερότητας, αλλά 
και να προβούμε σε επιτόπιο έλεγχο της 
δράσης της ΜΚΟ που χρηματοδοτείται 
από το υπουργείο Εξωτερικών και να δια-
πιστώσουμε ιδίοις ότι όντως τα χρήματα 
των ελλήνων φορολογουμένων πιάνουν 
τόπο». Το κατά πόσο τα χρήματα του 
ελληνικού λαού έπιασαν τόπο είναι κάτι 
για το οποίο ο κ. Λοβέρδος θα πρέπει να 
λογοδοτήσει στη Δικαιοσύνη. 
Στη συγκεκριμένη επίσκεψη, μάλιστα, 
φέρεται να έλαβε χώρα και ένα περίεργο 
περιστατικό. Σύμφωνα με μαρτυρίες που 
έχει στη διάθεση του το Hot Doc, κατά 
τη διάρκεια της επίσκεψης ο κ. Λοβέρδος 
φωτογραφιζόταν με αρκετούς από τους 
παραβρισκόμενους. Κάποια στιγμή επι-
κράτησε ανησυχία. Οι διπλωματικοί 
υπάλληλοι που βρισκόταν εκεί προσπά-
θησαν να προστατέψουν τον υφυπουργό 
από τη λήψη φωτογραφιών. Ο λόγος 

(Love)ρδος για 
τις ΜΚΟ και τις 
αποναρκοθετήσεις
Τον Ιανουάριο του 2002 ο Ανδρέας Λοβέρδος τοποθετήθηκε στη θέση του 
υφυπουργού Εξωτερικών. Ήταν μόνο η αρχή της σταδιοδρομίας του σε υπουρ-
γικά αξιώματα και μια εποχή χρυσή για εκατοντάδες ΜΚΟ. Λίγες μέρες πριν 
είχε υποβάλει την παραίτησή του ο Γιάννης Ζαφειρόπουλος, εν μέσω πολιτι-
κής θύελλας. Ο κ. Ζαφειρόπουλος φέρεται να διαφωνούσε πλήρως με τον τότε 
υπουργό Εξωτερικών Γ. Παπανδρέου αναφορικά με τη διάθεση των κονδυλίων 
για τις διάφορες ΜΚΟ μέσω της ΥΔΑΣ του ΥΠΕΞ. 

Του Βαγγέλη Τριάντη
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ήταν απλός. Μεταξύ των παραβρισκό-
μενων φέρονται να υπήρχαν και σέρβοι 
παραστρατιωτικοί, οι οποίοι σχετίζονταν 
με τον «Αρκάν». Οι παραστρατιωτικοί, 
οι οποίοι καταζητούνταν, φέρονται να 
είχαν βρει καταφύγιο στον Λίβανο και να 
εργαζόνται για λογαριασμό του Διεθνούς 
Κέντρου Αποναρκοθέτησης. Το άγχος 
των υπαλλήλων είχε να κάνει με τους εν 
λόγω άντρες. Μια φωτογραφία καταζη-
τούμενων διεθνώς παραστρατιωτικών 
του «Αρκάν» με τον έλληνα υφυπουργό 
Εξωτερικών θα σήμαινε αυτόματα το 
τέλος της πολιτικής του καριέρας και τον 
διεθνή διασυρμό της Ελλάδας. 

Ο νέος πρέσβης καταγγέλλει 
Δύο χρόνια μετά ο κ. Λοβέρδος έγινε 
αποδέκτης καταγγελιών για τη ΜΚΟ 
του κ. Τζεβελέκου, την οποία τόσο 
πλουσιοπάροχα είχε επιχορηγήσει. 
Συγκεκριμένα, στις 16 Φεβρουαρίου 
2004 ο τότε πρέσβης της Ελλάδας στον 

Λίβανο Νίκος Βαμβουνάκης ζήτησε 
επίσημα από την ΥΔΑΣ να του κοινοποι-
ήσει στοιχεία για τις αποναρκοθετήσεις 
στην περιοχή. Το κείμενο είχε κοινοποι-
ηθεί και στο γραφείο του κ. Λοβέρδου. 
Ο έλληνας πρέσβης ωστόσο δεν έλαβε 
ποτέ καμία απάντηση. Όπως δεν έλαβε 
και από τον διάδοχο του κ. Λοβέρδου, 
Ευριπίδη Στυλιανίδη. 
Η συμπάθεια του κ. Λοβέρδου για τη 
συγκεκριμένη ΜΚΟ δεν κρυβόταν. Λίγους 
μήνες πριν ο κ. Λοβέρδος είχε εκθειάσει 
δημόσια το έργο του Διεθνούς Κέντρου 
Αποναρκοθέτησης. Συγκεκριμένα, σε 
δήλωσή του το φθινόπωρο του 2003 είχε 
αναφέρει χαρακτηριστικά: 
«Είχαμε πει και στο παρελθόν ότι μια 
από τις σημαντικότερες ανθρωπιστικές 
δράσεις που χρηματοδοτούνται από το 
υπουργείο Εξωτερικών είναι το έργο απο-
ναρκοθέτησης στην περιοχή Ναμπατίγιε 
του νότιου Λιβάνου. Υπεύθυνη για την 
πορεία και την πρόοδο του έργου αυτού  

Το 2004 ο τότε 
πρέσβης της Ελλάδας 
στον Λίβανο Νίκος 
Βαμβουνάκης ζήτησε 
επίσημα από την ΥΔΑΣ 
να του κοινοποιήσει 
στοιχεία για τις 
αποναρκοθετήσεις 
στην περιοχή. 
Το κείμενο είχε 
κοινοποιηθεί και 
στο γραφείο του κ. 
Λοβέρδου. Ο έλληνας 
πρέσβης ωστόσο δεν 
έλαβε ποτέ καμία 
απάντηση
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ΜΚΟ

είναι η Μη Κυβερνητική Οργάνωση 
Διεθνές Κέντρο Αποναρκοθέτησης. 
Είχαμε πρόσφατα την εξαιρετική τιμή 
η δράση αυτή να τύχει αναφοράς 
στην Έκθεση του γενικού γραμματέα 
του ΟΗΕ για την Προσωρινή Δύναμη 
στον Λίβανο (UNIFIL), όπως κατατέ-
θηκε και εξετάζεται από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του ΟΗΕ. Ειδικότερα, στην 
παραπάνω έκθεση για την περίοδο 
από 15 Ιανουαρίου 2003 έως 23 Ιουλίου 
2003, και στο τμήμα που αναφέρεται 
στην κατάσταση στην περιοχή επιχειρή-
σεων της UNIFIL, γίνεται αναφορά στο 
πρόγραμμα αποναρκοθέτησης που χρη-
ματοδοτείται από την Ελλάδα, το οποίο, 
σύμφωνα με την ίδια έκθεση, συνέ-
βαλε στην εντυπωσιακή πρόοδο που 
υπήρξε στις προσπάθειες αποναρκοθέ-
τησης με τη συνεργασία των Ηνωμένων 
Εθνών, της κυβέρνησης του Λιβάνου και 
διαφόρων δωρητών.
Η αναφορά αυτή αποτελεί από-
δειξη της σημασίας που δίνεται από 
τη διεθνή κοινότητα στις δράσεις που 
χρηματοδοτούνται από το ελληνικό 
υπουργείο Εξωτερικών, αλλά και της 
εύστοχης επιλογής και διαχείρισης των 
κονδυλίων που διατίθενται στις Μη 
Κυβερνητικές Οργανώσεις».
Η περιβόητη έκθεση του ΟΗΕ δεν ήταν 
τίποτα περισσότερο από μια απλή ανα-
φορά στο πρόγραμμα αποναρκοθέτησης 
που χρηματοδοτούταν από τη χώρα μας. 
Ο κ. Λοβέρδος είχε φροντίσει και πάλι να 
εκθειάσει την αγαπημένη του ΜΚΟ. 

Μια πρωτόγονη 
αποναρκοθέτηση 
Την ίδια ώρα πολλά ερωτηματικά 
δημιουργούνται γύρω από τον τρόπο 
λειτουργίας της συγκεκριμένης ΜΚΟ. 
Οι μέθοδοι που χρησιμοποιούσε για 
την αποναρκοθέτηση περιοχών φέρο-
νται, σύμφωνα με καταγγελίες που 
έχει στη διάθεσή του το Hot Doc, να 
ήταν πρωτόγονες. Στις φωτογραφίες 
από την ιστοσελίδα της εν λόγω ΜΚΟ, 
η οποία εδώ και πάνω από ένα χρόνο 
έχει κατέβει, διακρίνει κανείς μαύρα 
σκυλιά. Η χρησιμότητά τους ήταν οι 
εξής: Ανίχνευαν νάρκες, οι οποίες 
στη συνέχεια καταστρέφονταν. Μια 

μέθοδος πρωτόγονη, η οποία χρησιμο-
ποιούταν κατά τον Β΄Παγκόσμιο πόλεμο 
και έκτοτε έχει εγκαταλειφθεί, έχοντας 
ξεσηκώσει θύελλα διαμαρτυριών από 
φιλοζωικές οργανώσεις. 
Επίσης ο περίφημος εξοπλισμός του 
Διεθνούς Κέντρου Αποναρκοθέτησης δεν 
ήταν τίποτα περισσότερο από αλεξίθραυ-
σμα γιλέκα και κράνη και μηχανισμό 
ελεγχόμενης έκρηξης ναρκών. Στις φωτο-
γραφίες που κοσμούσαν την ιστοσελίδα 
της ΜΚΟ το μόνο που αντίκριζε κανείς 
ήταν πριόνια, γουόκι-τόκι, στολες και 
ένα χαλάκι εξώπορτας. 
Εντύπωση προκαλεί και η φωτογραφία 
στην ιστοσελίδα, στην οποία αναφερόταν 
η συμμετοχή του IMI στην εκπαίδευση 
στρατιωτικών του Λιβάνου πάνω στις 
σύγχρονες μεθόδους αποναρκοθέτη-
σης. Κάτι τέτοιο όμως, σύμφωνα με τις 
καταγγελίες που έχει στη διάθεσή του 
το Hot Doc, δεν έγινε ποτέ. Άλλωστε, 
σύμφωνα πάντα με τις ίδιες πηγές, θα 
υπήρχε τουλάχιστον μία φωτογραφία 
στην ιστοσελίδα της οργάνωσης. 
Για χρόνια ολόκληρα μετά το 2004 η ελλη-
νική πρεσβεία δεχόταν τηλεφωνήματα 
από ανθρώπους που είχαν δουλέψει για 
λογαριασμό της συγκεκριμένης ΜΚΟ. Το 
2005 τηλεφώνησε ένας Βόσνιος, ο οποίος 
ισχυριζόταν ότι είχε χάσει το πόδι του. Οι 
άνθρωποι της πρεσβείας όμως δεν είχαν 
καν την ταχυδρομική διεύθυνση του 
Διεθνούς Κέντρου Αποναρκοθέτησης. 

Και για τον λόγο αυτό τού σύστησαν να 
επικοινωνήσει απευθείας με το υπουρ-
γείο Εξωτερικών της Ελλάδας ή μέσω της 
πρεσβείας του στη χώρα μας. 
Κάτι ανάλογο έγινε και με έναν άντρα 
ζιμπαμπουανικής καταγωγής. Ο άντρας 
ισχυρίστηκε ότι είχε μείνει απλήρωτος 
από την εν λόγω ΜΚΟ, παρά τα εκα-
τομμύρια που είχε επιχορηγηθεί από το 
υπουργείο Εξωτερικών. 

Η περιβόητη έκθεση 
του ΟΗΕ δεν ήταν 
τίποτα περισσότερο 
από μια απλή αναφορά 
στο πρόγραμμα 
αποναρκοθέτησης 
που χρηματοδοτούταν 
από τη χώρα μας. 
Ο κ. Λοβέρδος είχε 
φροντίσει και πάλι 
να εκθειάσει την 
αγαπημένη του ΜΚΟ
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Φωτογραφίες-ντοκουμέντα από την ιστοσελίδα του διεθνούς κέντρου αποναρκοθέτησης, 
η οποία εδώ και περισσότερο από ένα χρόνο έχει κατέβει, δείχνουν ότι η οργάνωση 
χρησιμοποιούσε πρωτόγονες μεθόδους αποναρκοθέτησης με μαύρα σκυλιά και περιορισμένο 
εξοπλισμό. Στις φωτογραφίες απεικονίζεται και ο κ. Λοβέρδος κατα τη διάρκεια επίσκεψης 
στο Λίβανο, ο οποίος δήλωνε ότι ήθελε να ελέγξει το κατα πόσο τα λεφτά που έπαιρνε η ΜΚΟ 
έπιαναν τόπο.

Τα όσα έρχονται στο φως της δημοσιότη-
τας για τη συγκεκριμένη ΜΚΟ εκθέτουν 
ανεπανόρθωτα τον κ. Λοβέρδο. Η ζημία 
για το ελληνικό δημόσιο ανέρχεται σε 
περίπου 9 εκατ. ευρώ. Ο πρόεδρος της 
ΜΚΟ που φωτογραφιζόταν μαζί με τον κ. 
Λοβέρδο, η σύζυγός του, τρεις εν ενερ-
γεία διπλωματικοί υπάλληλοι και τρεις 
συνταξιούχοι του δημοσίου βρίσκονται 
αντιμέτωποι με ποινικές διώξεις. Το κατά 

πόσο η συγκεκριμένη οργάνωση επιτέλεσε 
έργο ή όχι είναι κάτι που θα πρέπει να διε-
ρευνήσει η Δικαιοσύνη. Όπως επίσης και 
το πού κατέληξαν τα εκατομμύρια ευρώ 
που έλαβε ως επιχορήγηση από το υπουρ-
γείο Εξωτερικών. Σε κάθε περίπτωση, 
τα απόνερα αυτής της υπόθεσης έρχο-
νται να τραντάξουν την πολιτική πλεύση 
του κ. Λοβέρδου. Μένει μόνο να δοθούν 
οι ανάλογες απαντήσεις. 


